ПОСТАНОВЛЕНИЕ         ДЕЛО №5-175/9/2022
                                                                                    УИД 16MS0065-01-2022-755-76
05 апреля 2022 года                                                   город Набережные Челны
                                                                                     Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А.
при секретаре                                      Абызовой М.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Исламовой Г.Р., «данные изъяты», в календарном году не привлекавшийся к административной ответственности,
- в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26 августа 2020 года, в 08 часу, в квартире 17 дома 17 по улице Низаметдинова города Набережные Челны Республики Татарстан, Исламова Г.Р., в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений с родной сестрой ее мужа, ххх-ххх., хватала ее за руки, дергала за них, чем причинила физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков в области правого предплечья, левого предплечья, данные повреждения причинены в результате травмирующих воздействий (ударов, сдавлений) тупым твердым предметом (предметами) в область правого предплечья, давностью причинения около 6-10 суток на момент осмотра 31 августа 2020 года, которые вреда здоровью ххх. не причинили, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
В суде Исламова Г.Р. вину не признала, суду показала, что закрыла кран с водой, потому что ххх не платит за коммунальные услуги, в это время ххх снимала ее на телефон, поэтому ее телефон она закрыла рукой, а они с отцом выворачивали ей руки. В полицию она не обращалась.
Потерпевшая ххх. суду показала, что Исламова Г.Р. закрыла кран с водой, схватила ее за руку, чтобы она не пользовалась водой, потом второй раз также схватила за руку рядом с туалетом. Никакого телефона у нее не было, потому что она пришла умываться. Ей было очень больно, были синяки, обратилась сразу же в полицию в СМЭ. Считает, что Исламова Г.Р. вину не признает, потому что врет. Просит наказать ее пожестче.
Свидетель ххх. суду показал, что при нем сноха выворачивала руки его дочери ххх., он стал их разнимать, разнял и его дочь пошла заявлять в полицию. Дочь никогда не обманывает, говорит правду.
Её вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении, в тексте которого Исламова Г.Р. собственноручно указала о согласии с ним - л.д.2, рапортом об обстоятельствах совершения правонарушения, из которого видно, что 26.08.2020 в 9:26 поступило сообщение о том, что обратилась ххх. и сообщила, что жена брата препятствовала выходу в санузел, хватала за руки  - л.д.4, с заявлением в ОП №2 «Комсомольский» потерпевшая ххх обратилась 26 августа 2020 года о том, что просит принять меры к Исламовой Г.Р., которая препятствует пользованию санузлом, грубо хватает ее и унижает - л.д.6, об этом же ххх. подробно указала в своем объяснении: 26.08.2020 в 8:0 пошла умыться на кухню, когда подбежала жена брата, закрыла кран, дернула ее за руку, потом она пошла в туалет, где сноха снова схватила ее за руку и дернула, все это происходило в присутствии ее отца - л.д.7, 8, из заключения эксперта видно, что у ххх имеются телесные повреждения в виде кровоподтеков в области правого предплечья, левого предплечья, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и не причинили вреда здоровью человека - л.д.17-18, 23-24.
Суд квалифицирует действия Исламовой Г.Р. по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Непризнание Исламовой Г.Р. вины суд считает средством ее собственной защиты и желанием уйти от ответственности за содеянное, показания потерпевшей и свидетеля объективны, последовательны, соответствуют друг другу и совокупности других собранных по делу доказательств: заключением судебно - медицинского эксперта, данным по обращению потерпевшей в отдел полиции непосредственно после случившегося – через 1 час 26 минут, оснований не доверять им у суда не имеется.
Исламова Г.Р. вину не признала, в содеянном не раскаялась, имеет на иждивении трех малолетних детей: ххх.
Наличие на ее иждивении малолетних детей, суд относит к смягчающим её наказание обстоятельствам.
Отягчающих её наказание обстоятельств судом не установлено.
В календарном году к административной ответственности не привлекалась.
В силу статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного ареста к Исламовой Г.Р. не может быть применено.
Срок давности привлечения к административной ответственности Исламовой Г.Р. не нарушен, поскольку в силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет два года и он не истек.
Суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.
         На  основании  изложенного,  руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Исламову Г.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Исламову Г.Р. административному взысканию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)
Кор. счет 4010281045370000079 Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан  БИК 019205400 ИНН 1654003139 КПП 165501001 КБК 73111601063010101140 ОКТМО 92701000001 УИН 0318690900000000027810164
Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок N9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения его копии Исламовой Г.Р.

Мировой судья                                   подпись                                     Маратканова В.А.